
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞVĂNHÓAVÀTHỂTHAO

CỘNGHÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-SVHTT Hà Nội, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức sản xuất phim tài liệu tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp,

Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy UBND Thành phố tại Công văn số 27-
CV/ĐU ngày 22/8/2025 của về việc sản xuất phim tài liệu tuyên truyền Đại hội
Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII;
Công văn số 13934/VP-KGVX ngày 05/9/2025 của Văn phòng UBND Thành phố
về việc phối hợp sản xuất Phim tài liệu tuyên truyền; căn cứ tình hình thực tế,
nhằm đảm bảo tiến độ, chất lượng công việc, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban
hành Kế hoạch tổ chức sản xuất phim tài liệu tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các
cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đảng bộ

các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, tiến tới Đại
hội XIV của Đảng.

- Nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, khơi dậy niềm tin, tinh thần đoàn
kết trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân Thủ đô.

- Thông qua bộ phim, giới thiệu những thành tựu nổi bật của Hà Nội trong
nhiệm kỳ qua, định hướng phát triển trong giai đoạn mới; lan tỏa niềm tự hào, ý
chí xây dựng và phát triển Thủ đô văn hiến - văn minh - hiện đại.

- Yêu cầu phim đảm bảo chất lượng và tiến độ sản xuất, phát sóng phục vụ
công tác tuyên truyền. Nội dung cô đọng, hấp dẫn, nêu bật được những kết quả,
thành tựu của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố Hà Nội đã đạt được
trong nhiệm kỳ qua; hình thức thể hiện sáng tạo, phù hợp với xu hướng truyền
thông hiện đại.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Chỉ đạo thực hiện: Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân -

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.
2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.
3. Đơn vị sản xuất phim: Công ty TNHH MTV Hãng phim Tài liệu và

Khoa học Trung ương.
4. Tên phim (dự kiến): "Đảng bộ Hà Nội - Tiên phong vươn mình cùng

dân tộc"
5. Thời lượng: Từ 20 - 25 phút
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6. Nội dung:
Bộ phim thể hiện chặng đường Đảng bộ Thành phố Hà Nội đã đi qua với

những dấu ấn tự hào, góp phần xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội cùng đất
nước. Sự lãnh đạo của Đảng Cộng Sản Việt Nam là ngọn cờ dẫn lối, chỉ đường
để Đảng bộ, chính quyền, nhân dân Hà Nội đoàn kết thực hiện những mục tiêu
phát triển của Thủ đô. Trước những vận hội mới của thời đại và nhiệm kỳ mới, tất
cả sẽ cùng nỗ lực, cố gắng triển khai các quyết sách, chiến lược quan trọng, để
Thủ đô Hà Nội - Trái tim của cả nước, tiếp tục vững bước tiên phong, vươn mình
cùng dân tộc trong kỷ nguyên mới.

Kết cấu của bộ phim dự kiến chia làm 4 phần:
Phần 1 (Mở đầu): Dẫn chuyện - Giới thiệu những thông điệp, hình ảnh ấn

tượng nhất về Thủ đô Hà Nội và Đảng bộ Hà Nội. Những hình ảnh lắng đọng thể
hiện truyền thống ngàn năm văn hiến và anh hùng, tinh thần đoàn kết, bản lĩnh,
sáng tạo, tiên phong vươn mình cùng dân tộc, quyết tâm xây dựng Thủ đô Văn
hiến - Văn minh - Hiện đại, Nhân dân hạnh phúc. Tất cả để Thủ đô ngày càng
phát triển, xứng đáng với truyền thống ngàn năm, niềm tin của nhân dân và đất
nước.

Phần 2: Dấu ấn một chặng đường - Khẳng định những thành tựu, tiềm
lực, vị thế, uy tín của Thủ đô sau 40 năm Đổi mới và thực hiện Nghị quyết Đại
hội XVII của Đảng bộ Thành phố (2020 - 2025).

Phần 3: Tự hào tiếp bước - Thể hiện những mục tiêu, định hướng, kỳ
vọng, sự tin tưởng dành cho nhiệm kỳ mới. Hệ thống chính trị của Thành phố và
các đảng viên của Đảng bộ Hà Nội đã sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới cùng đất
nước với rất nhiều đổi mới bằng tất cả trách nhiệm và lòng trung thành với Đảng,
với đất nước, với Nhân dân, với Thủ đô thân yêu.

Phần 4 (Kết): Cùng dân tộc vươn mình - Khẳng định cam kết, quyết tâm,
trách nhiệm của toàn thể lãnh đạo, đảng viên và nhân dân Hà Nội trong thời khắc
chuyển mình cùng dân tộc. Một tương lai mở ra cho Thủ đô Hà Nội với những
nhiệm vụ mới, thắng lợi mới, hoà cùng tương lai tươi sáng, rạng rỡ của đất nước.

7. Tiến độ thực hiện (dự kiến):
- Xây dựng kịch bản: tháng 9 năm 2025
- Tổ chức sản xuất: tháng 9 - 10 năm 2025 (2 tháng)
- Hoàn thành, trình thẩm định/duyệt phim: trước ngày 15/10/2025
- Tổ chức phát tại Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ

XVIII và phát sóng trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình
Hà Nội và các nền tảng số: tháng 10 năm 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Thành phố giao Sở

Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội và các nguồn huy động hợp pháp khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản
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- Chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở: công tác phối hợp với Công ty TNHH
MTV Hãng phim Tài liệu và Khoa học Trung ương, các Sở, ban, ngành, đơn vị
của Thành phố, chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai Kế hoạch đảm bảo
tiến độ, chất lượng; báo cáo, đề xuất Ban Giám đốc Sở chỉ đạo giải quyết những
vấn đề vượt thẩm quyền.

- Tham mưu thực hiện phát sóng phim trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài
Phát thanh - Truyền hình Hà Nội và các nền tảng số của các cơ quan báo chí Thành
phố, báo Trung ương và địa phương phối hợp tuyên truyền với Thành phố.

- Phối hợp Phòng Truyền thông số; các cơ quan báo chí Trung ương, địa
phương và Hà Nội; hệ thống thông tin cơ sở tổ chức thông tin, tuyên truyền giới
thiệu về bộ phim đến đông đảo công chúng.

2. Phòng Truyền thông số
- Phối hợp Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản trong quá trình triển khai

thực hiện sản xuất phim. Tham mưu thực hiện phát sóng phim trên Đài Phát thanh
và Truyền hình Hà Nội.

- Phối hợp lan tỏa thông tin trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử
tổng hợp để giới thiệu về bộ phim đến đông đảo công chúng.

3. Phòng Quản lý Nghệ thuật
Phối hợp Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản trong quá trình thực hiện

sản xuất phim. Tham mưu công tác thẩm định kịch bản, duyệt nội dung phim.
4. Văn phòng Sở
Phối hợp, hướng dẫn Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản xây dựng dự

toán và thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác tài chính để tổ chức sản xuất
phim đảm bảo đúng quy định.

5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động cung cấp nội dung, tài liệu thông

tin liên quan, phối hợp Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản triển khai các hoạt
động sản xuất phim tài liệu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sản xuất phim tài liệu tuyên truyền Đại hội
Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, Sở
Văn hóa và Thể thao Hà Nội đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực
hiện./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố; (để
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; b/c)
- Đ/c Giám đốc Sở VH&TT;
- Các PGĐ Sở VH&TT;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở VH&TT;
- Lưu: VT, TTBCXB(Lan Phương)

GIÁM ĐỐC

Bạch Liên Hương
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